ejus; ipsa hunc format, & gignit in omnibus cordibus, quae vivificat, & quae moribus illius correspondent. Verum quasi magnum hoc opus magnum nobis conatus exquirere, fieri vix potest, ut illud perficere possit in terris, ubi tot varia impedimenta infirmant, & imminuunt impressionum facultatem. Homo, quem materia gravat, quem cupiditates excaccant, quem rapit concupiscentia, cum

non possit illi obsequi nisi per reaves, & imbecillitatem, in Dei sinu tandem consummat unionem animae cum illo; in caelo solum tribuit extrema linamenta imagini Filii Dei, eumque in nobis formare terminat; etenim in gloria dumtaxat domicilio perfecte ab omnibus impedimentis expeditur. Sermo quartus Academiae. Anno 1681.

HABITUS.

Peccatum Habitale, Habitus pravi &c.

MONITUM.

Quamvis peccatum habituale cum recidiva, quae illius causa est, nec non cum mentis caecitate, & cordis obdurate, qui sunt ejusdem effectus, cohercat; attamen minime dubitavi, an scilicet pertractandum mihi esset hoc argumentum, peculiarique de eo titulus institutus; satis enim superne suppeditata copia, ut concio elaboretur. Neque minorem habituale peccatum cum predominanti affectu, contemptu gratiarum, & Dei derelictione rationem habet; haec enim omnia possunt attingi, immo difficillimum est, illa prorsus praeterire. Concionariis autem intercessit haec sermo non confundere argumenta, & illinc ea tantum decerpere, quae necessaria sunt, ut ostendatur periculum eorum, qui consueverunt vitium habitum contrahunt, difficultas inde emergendi, & fere inevitabili ruina, quam secum trahit.

Ceterum argumentum hoc, in quo tot alia concurrunt, insuetum non est; cumque ibi generatim dumtaxat instituentur si sermo de pravi habitibus, & paucissimi sint, qui alicui eorum non sint obnoxii, ita nemo est, qui sine uberrimum fructum haurire non possit.

Quod ipse ad Concionis qualitatem, vehementer esse debet, & apta ad terrorem obstinato peccatori incutendum, ita ut ea vincula infringat, quae ipse sibi efformavit. Ad vitium ob oculos ejus exhibendum est calamitosissimus status, ad quem redactus est; et ne in desperationem inducatur, quo scelerum habitus per se ferre consuevit, admonendus est quia illi faciendum sit, ut illinc evadat, vel ne illuc labatur.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Concionum Synopsis hujus Argumenti.

Evangelium Lazari, qui postquam quadriduo in tumulo sepultus jacuisset, a Jesu Christo suscitatus fuit, ita ad peccatum habituale referendum coninnatum videtur, ut sola paraphrasis ejusdem suppeditare possit & divisionem, & materiam iusta, eloquentique Concioni hujus argumenti. Hoc in Evangelio invenientur rationes validissimae, ac maxime naturales aptae ad peccati hujus horrorem elendum; & quin ne latum quidem, ut ajunt, unguem a consueto Concionis ordine, formaque recedamus, sermonem in partes duas dividere possimus, in quarum prima ostendamus deplorabilem statum, in quem alicuius vitii, quodcumque illud sit, habitus redigit peccatorem: cuius quidem affabre depicta occurrit imago in exemplo Lazari quadriduani, ac jam putrescentis; in altera vero difficultatem inde emergendi tam ex parte Dei, quam ex parte peccatoris.

Pars Prior. Status infelix, quo habituale peccatum tandem redigit peccatorem, nobis ab eo statu exhibetur, in quem mors redegerat Lazarum: qui quidem status lacrymas Jesu Christi meruit, ob cuius oculos aliud trisurus, ac lacrymis dignius veritatur objectum, mors videlicet peccatorum. Quatuor, vel quinque in rebus institui comparatio potest, quae explicare, fufusque amplificare satis est: 1. Lazari amicus noster mortuus est. Mors animae per peccatum toto caelo funestior est ea, per quam corpus ab anima separatur. Illud vero peccato habitus addit, 2. quod peccatorem sepelit, vincit, atque alligat hinc, quo cooperitur; ita ut quantumvis mors eidem non abtulisset motum, tamen hic illi auferretur a vinculis, quibus confectus est, atque circumdatus; quod peccatorem exhibet valido vindictum habitu, qui nullo motu ad Deum tendere, neque pedem versus illum proferre valet. Praeterea quod ita pravo hoc habitu detinetur, ut ex hac evadere nequeat captivitate, ita subiectus peccati, demoniacus imperio, qui illum detinent in servitute, ut necessitate quadam scelus patrare cogatur. Haec autem necessitas, & moralis impossibilitas est explicanda. 3. Lazarus non solum sepul-

tus erat, & alligatus in tumulo, verum etiam ingenti cippo contextus, ita ut licet & vitam, & motum habuisset, ac satis virium, quibus sua infringeret vincula, hoc lapide illic egredi prohiberetur; figura indurationis, ad quam tandem habitus redit peccator, quem nihil amplius movere potest, non min, non conscientiae stimuli, non denique judiciorum Dei cogitatio. 4. Pars, ac foris quadriduani cadaveris representat foetorem, videlicet scandalum, quod habitualis peccator ubique parit, impudentissime per omnia scelerum genera furens sine verecundia, sine Dei, hominumque metu, quod cordis ejus corruptionem indicat, Dei ab eodem recessum, ac exiguum spem futurum ut citra miraculum resuscitet. Verum cum nequaquam omnino sit impossibilis hic reditus, & haec mutatio, singillatim ad examen revocandae sunt difficultates, & obices, qui in hoc ostenduntur; de quibus in altera parte agendum est.

Pars altera. Hujus mutationis, & resurrectionis ad gratiae vitam difficultas partim quidem ex Deo, partim oritur ex peccatore, qui in deplorabili hoc statu trisitur. 1. Salvator ad summam hanc peccatoris habituati convertendi difficultatem inveniendam se prorsus aliter gerit, ac in aliis duabus resurrectionibus, quae in Evangelio enarrantur. Infringit enim, plorat, cippum amoveri vult, Lazarum compellat, equisque vincula jubet infringi. Quorsum isthaec? Nonne ad vitam illum revocare poterat unica vocula, & voce ea imperiosa, qua coelis, terrisque imperabat, omneque naturae leges fusaeque vertebat? Verum id fecit, ut intelligeremus, ad peccatoris illius conversionem, qui jam pridem in peccati habitu volutatur, ab ipso validissimas gratias, ac summam potentiam suam adhiberi. Difficultas altera oritur ex parte peccatoris, qui praedicta sua debet exuere, studia sua magis valida, atque naturalia infringere, odisse, quod tandiu adamavit, & pietatis, atque mortificationis exercitationi vacare, quam raptore per abhorruit. Quenam tibi metipsum vis est inferenda? majoribus opus est conatibus, gravioribusque considerationibus &c.

&c. Hoc autem conici potest ex Sancti Augustini exemplo, cujus referri possunt certamina, cunctationes, & resistentia, quae gratiae oblectatus est. Tandem vero valida exhortatione suis imponendus est, monendo, ut ad id nullus non moveatur lapis, quandoquidem ibi salus, atque aeterna felicitas agitur.

II. Parvus habitus, quem in aliquo vitio contraximus, maximum esse nostrae conversionis impedimentum; est enim caena ex plurimis annulis contexta, quae non nisi summo conatu, ideoque gravissima cum difficultate potest infringi. Hac demon in peccati servitute confectus non detinet; & ut verbo me expediam, satis innotescit quantum aere ab his divellatur, quibus diuturno habitu adhaesimus &c. 2. Hinc oritur necessario pravum habitum certissimum esse, ac moraliter infallibile nostrae reprobationis argumentum; cum enim nos in quamdam resipiscendi impossibilitatem inducat, nos ad finalem impenitentiam deducit, quae spem quamlibet auferit.

III. 1. Habitus peccati opponitur misericordiae Dei, si sua amovet gratias, ac peccatorem tandem proprio derelinquit consilio. 2. Praestantissima, ac validissima rejicit remedia, videlicet metum iudiciorum Dei, conscientiae stimulos, caeli minas, monita, saluberrimaeque increpationes, & quidquid majorem vim in aliis peccatoribus obtinere consuevit. 3. Opponitur omnibus conatibus, quos infirmata voluntas exercere consuevit, ut ex hoc statu emergat, eoque ut plurimum irritos facit.

IV. 1. Peccatores, qui aliquem in peccato habitum contraxerunt, ne suam quidem sentiant calamitatem, etenim ignorant illam, ejusque effectus non prevident. 2. In ea quamdam impotentem speciem adducunt, ut sincere vitam mutare, & sese convertere nequeant. 3. Fiant eos movere, & obliant in scelere suo; & nihil aliud cogitant, nisi se in peccato permanere, & nihil aliud optant, nisi se in peccato permanere.

V. 1. Quicumque pravum habitum contraxerit, ubi voluerit, non abiecit illum. 2. Si difficultas est, quam putatur, illum abiecit, ubi contrahi coepit, non ita difficile est, uti credere nonnulli volunt, illam exuere, ubi semel fuerit contractus. P. de la Colombiere Serm. 64.

VI. Habitus generatim in duobus consistit. Primo quidem in quadam agendi facilitate, uti in omnibus artibus, & quibuscumque difficillimis rebus videre est, quas tempus, & usus facilis reddunt. 2. In summa difficultate habitum relinquendi, quod unufquique in se facile experitur, agerrime id relinquit, quod diligitur, vel cui diu consuevit. Hoc autem in peccati habitu aperitur innotescit.

1. Facilitatem tribuit peccandi; propterea quod peccator habitualis in oculis Dei sit horrore, & a combinationis objectum. 2. Summam affert difficultatem habitus ejusdem relinquendi, quod causa est reprobationis propter quamdam necessitatem, & moralis impossibilitatis speciem, quae efficit, ut peccator in eo statu perseveret, atque moriatur. Hinc quidem facilis, inde vero difficultas; duo verba totam Concionis partitionem constituent. Ex Auctore Sermonum in omnia Ethicae Christianae argumenta, Sermones pro feria sexta post primam Quadragesimae Dominicae.

VII. 1. Peccati contrahentes habitum in eo magis, magisque irretitur, atque demergitur, peccata peccatis in infinitum agglomerantes. 2. Nobismet intercludimus omnes vias ex infelicissimo hoc statu emergendi, resistentes caeli afflatibus, & gratias Dei, quarum vis, numerusque decrescit prout contemnimus a nobis.

VIII. Hominis in habituali peccato salus toto caelo metuenda magis est, quam speranda.

1. Quia illi difficillimum est ex eo statu emergere; infirmior est enim, ac minor habet subsidia. 2. Quia in peccato magis pernix, & induratus est, neque illum vult relinquere.

IX. 1. Pravi habitus quamdam peccati necessitatem inducit. Haec necessitas ponderanda est ex Sancti Bernardi sententia, verbisque explicanda. 2. Haec necessitas non est exculpatoria, & legitimus coram Deo praetextus; e contra vero multo magis peccatum augeat, & amplificat.

X. Duo sunt omnino necessaria ad cor hominis immutandum, atque convertendum, scilicet gratia peccatorem preveniens, atque sollicitans, & voluntas ejusdem peccatoris gratia sollicitanti obtemperantis. Haec postea.

1. Moraliter impossibile est, quod gratia peccatorem habituatum mutet, atque convertat. 2. Modestus Bibl. Tom. II.

raliter impossibile est, quod peccator mutet voluntatem. Obvia sunt argumenta.

XI. Cum habitus sit secunda natura priori insita, inde sequitur.

1. Quod naturaliter fit, constant, eodemque semper pacto fieri; ideoque peccator, ubi semel habitum induerit, semper peccabit. 2. Quod naturaliter fit, facile fieri, non egre, & qualibet in occasione; ideoque, qui peccandi habitum habet, in qualibet occasione peccabit, ac se infinitis sceleribus polluet. 3. Quod naturaliter fit, ad finem usque persistere, & non nisi extrema vi posse prohiberi; ideoque talis peccator certissime in suo peccato morietur.

XII. 1. Pravi habitus efficit, ut peccator ferme sese convertere nequeat. 2. auferit naturalem peccandi verecundiam; quo obice semel perfracta, in omne scelus proruit. 3. auferit metum suppliciorum, quae peccatum sunt subsecutura, ideoque impune peccari posse existimatur.

XIII. Tres sunt illusiones, quibus ut plurimum peccator in habituali peccato seipsum fallit.

1. Putat peccatum leve esse, ejusque gravitatem habitum imminui. 2. Ad veniam obtinendam satis esse simplicem furentis hujus habitus abnegationem, quin ullus conatus exeratur ad illum infringendum, superandumque. 3. A se non pendere, ubi voluerit, habitum abiecit, qua in re decipitur.

PARAGRAPHUS II.

Fontes, Auctoresque, unde hauriri copia potest ad propositum Concionum fructuorum exornandas.

Sanctus Augustinus, lib. 8. Confess. c. 5. describit labores a se exalatos, ut habitum, quem per juvenilem licentiam contraxerat, superaret.

Idem, Tract. 49. in Joan. de Lazari resurrectione loquens ex eo modo, quo Dei Filius magnum illud miraculum est operatus, offendit difficultatem convertendi peccatorem, qui in scelere occulit. Idem tractatu eodem, & in eodem Confectionum libro docet, quomodo peccati habitus fiat.

Idem, libro de Continentia, offendit peccatum per habitum pravum in nos dominari. Idem, in Psal. 84. haec explicans verba, Avertisti captivitatem Jacob, docet nobis optandum esse, ut a captivitate peccati, cui per habitum subjicimur, liberemur.

Idem, Tract. 41. in Joan. docet quam dura sit peccati servitus, cui nos subjicit habitus.

Sanctus Ambrosius in Psal. 1. offendit fere impossibile esse malum habitum eradicare.

Sanctus Cyprianus lib. 2. Epistol. Epist. 2. de se ipso loquens ait, se credidisse omnino impossibile esse inveteratum habitum relinquere; sed altera propria experientia didicisse.

Sanctus Hieronymus in hac verba Job cap. 2. Offa ejus implebuntur vitibus adolescentiae ejus, offendit quomodo in senectute minime corrigatur habitus, qui ab adolescentia inoleverunt.

Sanctus Gregorius, lib. 30. Moral. explicans haec verba Job cap. 19. Quis dimisit onagrum liberum, & vincula ejus quis solvit? docet, quoniam sit servitus eorum, qui affectibus suis pariter didicerunt.

Sanctus Chrysostomus, in cap. 4. Actuum Apostolorum, offendit ad malum habitum corrigendum opus esse habitum contrarium acquirere.

Idem, lib. 3. contra vituperat. Vita Mnasit. offendit, quanta sit difficultas vitiosi habitus corrigendi; quam veritatem iterum docet Homil. 7. in primam ad Corinthios Epistolam.

Idem, Homil. 10. in Epist. ad Romanos, docet quomodo pravi habitus possit infringi, hoc est paulatim aditendo.

Cassianus, Coll. 12. cap. 5. docet optimam habitus mali vincendi rationem esse contrarios habitus passim exercere.

Sanctus Bernardus, Serm. de 7. donis, hanc affert medicinam, sapientem videlicet, expertumque virum consulendi, ejusque consilia sequendi.